UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-SGDĐT Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Thể lệ Hội thi Giáo dục an toàn giao thông

học sinh trên toàn tỉnh năm 2024

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 903/KH-SGDĐT ngày 03/10/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về Tổ chức hội thi Giáo dục an toàn giao thông học sinh trên toàn

tỉnh năm 2024;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên

nghiệp – Thường xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Hội thi Giáo dục an toàn

giao thông cho học sinh trên toàn tỉnh năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Trưởng phòng chức năng Sở Giáo dục và Đào tạo,

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Ban ATGT tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Thành viên BCĐ Hội thi ATGT;

- Phòng GDĐT huyện,  thị xã, thành phố;

- Đơn vị trực thuộc Sở;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ LỆ

HỘI THI GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG

HỌC SINH TRÊN TOÀN TỈNH NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-SGDĐT ngày      /10/2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường về công

tác giáo dục ATGT; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT

trong trường học nhằm đạt được yêu cầu của Kế hoạch 06/KH-UBND ngày

16/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo Chỉ thị số

31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành

động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt,

triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình

hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về ATGT trong

nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông trong

học sinh. Góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến

học sinh phổ thông.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc tự

giác chấp hành những quy định về an toàn giao thông. Tuyên truyền sâu rộng

trong cha mẹ học sinh và cộng đồng về các quy định của pháp luật về công tác

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và văn

hóa giao thông.

II. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Chủ đề: “Học sinh với An toàn giao thông”

2. Nội dung thi

- Học sinh tiểu học: Đề thi tại Phụ lục 1 đính kèm

- Học sinh trung học cơ sở: Đề thi tại Phụ lục 2 đính kèm

- Học sinh trung học phổ thông: Đề thi tại Phụ lục 3 đính kèm.

2

3. Đối tượng

- Đối tượng: là học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông

đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh (kể cả học viên đang học tại

các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên và Trung tâm

Giáo dục thường xuyên tỉnh).

4. Thể loại và hình thức trình bày:

- Bài dự thi viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi tối thiểu

300 từ đối với học sinh tiểu học, 500 từ đối với học sinh trung học cơ sở, trung

học phổ thông.

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt

giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman.

- Thông tin của thí sinh dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên (theo mẫu tại

Phụ lục số 5) và được bấm rời trước bài dự thi. Các thông tin bắt buộc, bao gồm:

Họ và tên, lớp, trường, huyện, số điện thoại liên lạc (nếu có). Nội dung trong bài

dự thi tuyệt đối không nêu thông tin về đơn vị và danh tính của thí sinh dự thi.

- Học sinh phải chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác có liên quan

đến nội dung bài dự thi của mình.

- Bài dự thi phải là bài viết chưa được sử dụng, chưa công bố trên bất kỳ

phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên các websites,

blogs, các trang mạng xã hội như:  Facebook, Twitter,… của các tổ chức, cá

nhân; chưa gửi dự thi bất kỳ cuộc thi nào khác dưới mọi hình thức.

5. Tiêu chí xét trao giải

Bài dự thi được chọn để xét trao giải phải đảm bảo:

- Có nội dung theo quy định tại mục 2 Thể lệ này.

- Đảm bảo tính chân thực, chính xác.

- Bài viết thể hiện được tình cảm, cảm xúc của người viết; có đề xuất giải

pháp, nêu ý kiến của bản thân nhằm góp phần nâng cao ý thức về chấp hành

pháp luật về giao thông và văn hóa giao thông.

- Được trình bày sạch sẽ, diễn đạt mạch lạc, văn phong trong sáng.

6. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

6.1. Cơ cấu giải thưởng:

Giải thưởng cho mỗi cấp học gồm:

- Tiểu học: 10 giải Nhất, 15 giải Nhì, 25 giải Ba.

- THCS: 12 giải Nhất, 18 giải Nhì, 30 giải Ba.

- THPT: 26 giải Nhất, 40 giải Nhì, 67 giải Ba.

- GDTX: 04 giải Nhất, 05 giải Nhì, 08 giải Ba.

3

Căn cứ vào tình hình thực tế của chất lượng bài dự thi của từng cấp, Ban

Chỉ đạo xem xét, quyết định điều chỉnh cơ cấu giải cho phù hợp.

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ xem xét, đề nghị các cấp khen thưởng những

đơn vị có nhiều bài dự thi đạt kết quả cao trong Hội thi.

6.2. Giá trị giải thưởng:

Mức tiền thưởng được tính theo Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày

21 tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh. Cụ thể:

- Giải Nhất: Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và 600.000

đồng/giải;

- Giải Nhì: Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và 450.000

đồng/giải;

- Giải Ba: Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và 300.000

đồng/giải;

7. Sử dụng bài dự thi:

- Bài dự thi không trả lại cho học sinh.

- Bài dự thi đạt kết quả cao có thể phục vụ cho công tác tuyên truyền về

công tác giáo dục an toàn giao thông của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Những bài dự thi đoạt giải sẽ được lựa chọn, đăng tải trên websites của Sở

Giáo dục và Đào tạo; bản quyền bài dự thi đoạt giải thuộc về Ban Chỉ đạo Hội

thi.

- Ban Chỉ đạo Hội thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản

quyền tác giả có liên quan. Bài dự thi đoạt giải, nếu vi phạm quyền tác giả và

quyền liên quan theo quy định của pháp luật hoặc vi phạm Thể lệ Hội thi, Ban

Chỉ đạo Hội thi sẽ thu hồi  giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với bài dự thi đó.

8. Số lượng và thời hạn nhận bài dự thi:

8.1. Số lượng:

- Mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 bài dự thi.

- Số lượng bài dự thi từng đơn vị được quy định tại Phụ lục số 4 đính kèm.

8.2. Thời gian:

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận bài dự thi từ các phòng GDĐT, các đơn vị

trực thuộc và Trung tâm GDNN-GDTX: Trước 15h00 ngày 30/10/2024 (nếu

bài dự thi gửi qua đường bưu điện thì tính theo dấu bưu điện).

9. Địa chỉ nhận bài dự thi:

Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên nghiệp – Thường xuyên, Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi, số 58 Hùng Vương, thành phố Quảng

Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

4

 III. Kinh phí:

- Kinh phí tổ chức Hội thi và tổng kết được giao tại Quyết định số 143/QĐ-

UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân khai kinh phí

Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2024 để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ;

Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 19/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Các đơn vị có học sinh đạt giải tham dự Tổng kết Hội thi chi trả chế độ cho

giáo viên, học sinh theo qui định hiện hành.

5

Phụ lục 1.

ĐỀ THI

HỘI THI AN TOÀN GIAO THÔNG HỌC SINH

DÀNH CHO HỌC SINH TIỂU HỌC NĂM HỌC 2024-2025

Câu 1. (30 điểm)

Văn hóa giao thông là gì ? Em hãy nêu những hành vi thể hiện văn hóa

giao thông đối với học sinh tiểu học khi tham gia giao thông.

Câu 2. (50 điểm)

Hiện nay có nhiều cha, mẹ học sinh khi tham gia giao thông bằng mô tô,

xe gắn máy có đội mũ bảo hiểm nhưng chở con ngồi sau không đội mũ bảo

hiểm.

Em hãy viết một bức thư (tối đa 2000 từ) kêu gọi cha, mẹ học sinh cần

thực hiện nghiêm túc việc đội mũ bảo hiểm cho con khi tham gia giao thông.

 * Điểm thưởng:

 - Bài thi viết tay: tối đa 10 điểm.

 - Điểm thưởng trình bày: tối đa 5 điểm.

 - Bài thi có nhiều giải pháp sáng tạo: tối đa 5 điểm.

…. Hết….

6

Phụ lục 2

ĐỀ THI

HỘI THI AN TOÀN GIAO THÔNG HỌC SINH

DÀNH CHO HỌC SINH THCS NĂM HỌC 2024-2025

 I. Thí sinh lựa chọn một trong hai câu hỏi sau (30 điểm)

 Câu 1. Văn hóa giao thông là gì? Nêu những hành vi thể hiện văn hóa

giao thông đối với học sinh trung học cơ sở khi tham gia giao thông ? Em hãy đề

xuất giải pháp góp phần nâng cao nhận thức cho học sinh THCS trong việc xây

dựng văn hóa giao thông.

 Câu 2. Quan sát hình ảnh dưới đây, em hãy nêu những hành vi vi phạm

pháp luật về giao thông đường bộ và mức xử phạt đối với những hành vi này.

Phân tích nguyên nhân và đề xuất giải pháp khắc phục.

Nguồn Internet

II. Bài viết bắt buộc (50 điểm)

Em hãy viết một bức thư (tối đa 2000 từ) để kêu gọi các bạn nhận diện và

hướng dẫn cách phòng, tránh những tình huống tiềm ẩn nguy cơ xảy ra va chạm

hoặc tai nạn khi tham gia giao thông đường bộ.

 * Điểm thưởng:

 - Bài thi viết tay: tối đa 10 điểm.

 - Điểm thưởng trình bày: tối đa 5 điểm.

 - Bài thi có nhiều giải pháp sáng tạo: tối đa 5 điểm.

…. Hết….

7

Phụ lục 3.

ĐỀ THI

HỘI THI AN TOÀN GIAO THÔNG HỌC SINH

DÀNH CHO HỌC SINH THPT NĂM HỌC 2024-2025

I. Thí sinh lựa chọn một trong hai câu hỏi sau (30 điểm)

Câu 1. Tìm hiểu Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 (có

hiệu lực từ ngày 01/01/2025), em hãy nêu:

a. Điều kiện của người điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường

bộ.

b. Các hành vi bị nghiêm cấm. Theo em, học sinh bậc trung học phổ thông

thường vi phạm những hành vi nào ? Vì sao ?

Câu 2.

 Em hãy nhận diện và hướng dẫn cách phòng, tránh những tình huống tiềm

ẩn nguy cơ xảy ra va chạm hoặc tai nạn khi tham gia giao thông đường bộ.

II. Bài viết bắt buộc (50 điểm)

Em hãy viết một bài tuyên truyền về an toàn giao thông để trình bày tại

buổi sinh hoạt ngoại khóa của trường (tối đa 3.000 từ) với chủ đề “Học sinh

chưa đủ 18 tuổi không được điều khiển xe mô tô có dung tích từ 50 cm3 trở

lên”.

  * Điểm thưởng:

 - Bài thi viết tay: tối đa 10 điểm.

 - Điểm thưởng trình bày: tối đa 5 điểm.

 - Bài thi có nhiều giải pháp sáng tạo: tối đa 5 điểm.

…. Hết….

8

Phụ lục 4

SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI CỦA CÁC ĐƠN VỊ

Số

TT
Tên đơn vị

Tổng số

bài dự

thi

Số bài

THPT

Số bài

THCS

Số bài

TH

  1 2 3 3 3

1 Trường THPT Bình Sơn 10 10 0 0

2 Trường THPT Trần Kỳ Phong 10 10 0 0

3 Trường THPT Lê Quý Đôn 10 10 0 0

4 Trường THPT Vạn Tường 10 5 5 0

5 Trường THPT Trà Bồng 10 10 0 0

6 Trường THPT Tây Trà 10 10 0 0

7 Trường THPT Võ Nguyên Giáp 10 10 0 0

8 Trường THCS và THPT Phó Mục Gia 10 5 5 0

9 Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng 10 10 0 0

10 Trường THPT Ba Gia 10 10 0 0

11 Trường THPT Sơn Mỹ 10 10 0 0

12 Trường THPT Sơn Hà 10 10 0 0

13 Trường THPT Quang Trung 10 10 0 0

14 Trường THCS và THPT Phạm Kiệt 10 5 5 0

15 Trường THPT Đinh Tiên Hoàng 10 10 0 0

16 Trường THPT chuyên Lê Khiết 10 10 0 0

17 Trường THPT Trần Quốc Tuấn 10 10 0 0

18 Trường THPT Lê Trung Đình 10 10 0 0

19 Trường THPT số 1 Tư Nghĩa 10 10 0 0

20 Trường THPT số 2 Tư Nghĩa 10 10 0 0

21 Trường THPT Chu Văn An 10 10 0 0

22 Trường THPT Thu Xà 10 10 0 0

23 Trường THPT số 1 Nghĩa Hành 10 10 0 0

24 Trường THPT số 2 Nghĩa Hành 10 10 0 0

25 Trường THPT Nguyễn Công Phương 10 10 0 0

26 Trường THPT Minh Long 10 10 0 0

27 Trường THPT Phạm Văn Đồng 10 10 0 0

28 Trường THPT số 2 Mộ Đức 10 10 0 0

29 Trường THPT Nguyễn Công Trứ 10 10 0 0

30 Trường THPT Trần Quang Diệu 10 10 0 0

31 Trường THPT số 1 Đức Phổ 10 10 0 0

32 Trường THPT số 2 Đức Phổ 10 10 0 0

33 Trường THPT Lương Thế Vinh 10 10 0 0

34 Trường THPT Ba Tơ 10 10 0 0

35 Trường THPT Phạm Kiệt 10 10 0 0

36 Trường THPT Lý Sơn 10 10 0 0

37 Trường THPT DTNT tỉnh 10 10 0 0

9

38 Trường THPT TT Hoàng Văn Thụ 10 10 0 0

39 Trường THPT Tư thục Trương Định 5 5 0 0

40 Trường LC TPGDQT-IEC 10 5 5 0

41 Trung tâm GDTX tỉnh 10 10 0 0

42 TT GDNN-GDTX huyện Bình Sơn 10 10 0 0

43 TT GDNN-GDTX huyện Mộ Đức 10 10 0 0

44 TT GDNN-GDTX thị xã Đức Phổ 10 10 0 0

45 TT GDNN-GDTX huyện Ba Tơ 10 10 0 0

46 Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Sơn 20 0 10 10

47 Phòng Giáo dục và Đào tạo Trà Bồng 20 0 10 10

48 Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tịnh 20 0 10 10

49 Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Hà 20 0 10 10

50 Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tây 20 0 10 10

51

Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Quảng

Ngãi 20 0 10 10

52 Phòng Giáo dục và Đào tạo Tư Nghĩa 20 0 10 10

53 Phòng Giáo dục và Đào tạo Nghĩa Hành 20 0 10 10

54 Phòng Giáo dục và Đào tạo Minh Long 10 0 5 5

55 Phòng Giáo dục và Đào tạo Mộ Đức 20 0 10 10

56 Phòng Giáo dục và Đào tạo Đức Phổ 20 0 10 10

57 Phòng Giáo dục và Đào tạo Ba Tơ 20 0 10 10

58 Phòng Giáo dục và Đào tạo Lý Sơn 10 0 5 5

  Tổng cộng 687 428 143 123

10

Phụ lục 5

TÊN CƠ QUAN CẤP TRÊN

TÊN ĐƠN VỊ

BÀI DỰ THI
HỘI THI GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2024

DANH CHO HỌC SINH CẤP …

 Họ và tên học sinh:

 Tên trường:

 Lớp:                                         Số điện thoại liên lạc:

 Giáo viên hướng dẫn:

MÃ SỐ (Do BTC ghi):………………………

…, tháng … năm 2024

		2024-10-16T09:37:44+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2024-10-16T10:23:11+0700

		2024-10-16T10:23:11+0700

		2024-10-16T10:23:11+0700

		2024-10-16T10:23:11+0700

		2024-10-16T10:23:11+0700

		2024-10-16T10:23:11+0700